
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lạng Sơn, ngày       tháng      năm 2022 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành danh mục loại dự án đầu tư xây dựng được áp dụng  

cơ chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn  

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013;  

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia;  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 107/TTr-SXD ngày       

27/9/2022. 

 



2 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành danh mục loại dự án đầu tư xây dựng được áp dụng cơ 

chế đặc thù thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

giai đoạn 2021 - 2025 gồm:  

1. Đường giao thông nông thôn. 

2. Trụ sở UBND xã, phường. 

3. Nhà lớp học và các phòng chức năng của trường học (mầm non, tiểu 

học, trung học cơ sở).  

4. Nhà văn hóa thôn, xã. 

5. Trạm y tế xã và các phòng chức năng của trạm y tế xã. 

6. Sân thể thao thôn, xã. 

Điều 2. Nguyên tắc tổ chức thực hiện dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế 

đặc thù. 

 Thực hiện theo nội dung quy định tại Điều 13 Chương IV Nghị định số 

27/2022/NĐ CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ. 

Điều 3. Tiêu chí lựa chọn dự án đầu tư xây dựng thực hiện theo cơ chế 

đặc thù. 

Các loại dự án đầu tư xây dựng theo quy định tại Điều 1 của Quyết định 

này được áp dụng theo cơ chế đặc thù phải đáp ứng đủ các tiêu chí sau: 

1. Thuộc nội dung đầu tư của các Chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021 - 2025. 

2. Dự án nằm trên địa bàn 01 đơn vị hành chính cấp xã, do UBND cấp xã 

quản lý. 

3. Tổng mức đầu tư dự án không vượt quá 05 tỷ đồng. 

4. Kỹ thuật không phức tạp, có thiết kế mẫu, thiết kế điển hình hoặc các 

thiết kế sẵn có đã áp dụng trên địa bàn cấp huyện. 

 Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

thực hiện rà soát, hoàn thiện các thiết kế mẫu, thiết kế điển hình để tham mưu 

cho UBND tỉnh ban hành áp dụng phù hợp.  

2. Các chủ đầu tư căn cứ danh mục loại dự án án tại Quyết định này và quy 

định tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ, chủ động triển khai áp dụng cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng 

các công trình cho phù hợp. 

3. UBND các huyện, thành phố căn cứ Quyết định này chỉ đạo tổ chức 

triển khai thực hiện. Hằng năm tổ chức rà soát, đánh giá, đề xuất, báo cáo 

UBND tỉnh để kịp thời bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp. 



3 

 

 

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và 

Đầu tư; Tài chính; Xây dựng; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động - 

Thương binh và Xã hội; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài nguyên và Môi 

trường; Giao thông vận tải; Trưởng Ban Dân tộc; Chánh Văn phòng Điều phối 

Chương trình xây dựng nông thôn mới; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ 

tịch UBND các huyện, thành phố, UBND các xã và các chủ đầu tư chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.  

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh); 

- Ban Dân tộc (HĐND tỉnh); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PVP UBND tỉnh,  

các phòng CM, TH-CB; 

- Lưu: VT, KT(VAT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 
Lương Trọng Quỳnh 

 


		2022-09-29T16:19:49+0700


		2022-09-29T16:55:05+0700


		2022-09-29T16:55:05+0700


		2022-09-29T16:55:05+0700


		2022-09-29T16:55:05+0700


		2022-09-29T16:55:05+0700




